Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Appendix Ad Gloriam Posthumam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

APPENDIX

AD

GLORIAM POSTHUMAM.

§ I. Sancti festum natale aliquando cum cessatione a servilibus observatum: ejusdem festi Officia ecclesiastica.

Natales
S. Francisci
festum a Gregorio IX institutum,

Cum propositum meum fierit quatuor antiquissimas S. Francisci Vitas in Commentario prævio percurrere, oportuit ibidem etiam multa de ejusdem gloria posthumā recensere; solennem scilicet canonizationem et corporis translationem, quarum prima in omnibus quatuor, altera etiam in tribus ultimis memoratur. Nunc pauca alia ad hoc argumentum spectantia tractanda sunt; non omnia; quippe qua multa plura esse agnosco, quam ut singula assequi possim, aut referre, nisi Commentarii mei modum quam longissime excedam. Itaque nec cetera miracula, quae ipsius patrocinio innumera impetrata fuere, nec varias congregations Religiosas, quæ illius Regula varii utuntur, nec sacra sodalitatem ejusdem honorum et gloriam instituta, nec cetera id genus pietatis officia memorabo, quibus omnibus regnorum unum minime sufficeret volumen. Ordior a Sancti festo et Officio ecclesiastico. In Commentario prævio § 50 recitavi Apostolicas litteras Gregorii IX Papæ, datas Perusii 14 Calendas Augusti anno 1298, quibus ille omnibus Ecclesiæ prælatis significavit, relatum a se inter sanctos confessores Franciscum, annuumque ejusdem festum indixit his verbis: Ipsum ascribi decrevimus Sanctorum catalogo venerandum; statuentes, ut iv Nonas Octobris... ab universali Ecclesiæ natalitia ejus devote ac sollemniter celebrarentur. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et exhortamur in Domino per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus die prædicto in commemoratione ipsius divinis laudibus alacriter insisteremus, ejusdem patrocinio humiliiter implorantes etc.

omnibus fidelibus commendatum,

2 Ibidem etiam memini de aliis ejusdem Pontificis litteris ad episcopos Galliarum, aliquis ejusdem argumenti ad universos Ecclesiæ præsules scriptis, in quibus tomo I novissimi Bullarii Franciscani pag. 49 sic loquitur: Universitatem vestram rogamus, monemus, et attentius hortamur, per Apostolica scripta mandantes, quatenus devotionem fidelium ad venerationem ipsius salubriter excitantes, festivitatem ejus quarto Nonas Octobris anni singulari solemniter celebrentur, et pronunticiet constituto die similiter celebrandam. Nulla in his litteris expressa fit mentio de festo illo sub præcepto cum cessatione a servili opere celebrando. Verumtamen S. Bonaventuræ tempore, sicut aliquot in locis, sic celebratum fuisse, docet ipse in Vita, cap. 16, § 9, cui titulum fecit: De non observantibus festum, et non honorantibus Sanctum. Nam ibi num. 294 et duobus sequentibus rescribit aliquo exempla divinæ vindictæ in eos, qui festum illud servili opere profanare tentaverint. Manifesta res est, nisi quis suspiciari malit, ea ad S. Bonaventuræ Opusculum postmodum addacta fuisse.

3 Ut hæc se habeant, certe Sixtus IV ex Ordine Minorum Conventualium ad Cardinalitatem dignitatem ac deinde ad summum Ecclesiæ apicem electus, festum S. Francisci sub præcepto et cum vacacione a servilibus operibus per universam Ecclesiæ quotannis celebrandum decrevit; utque id pie præstarent, fideles concessis indulgentiæ excitavit. Hujus rei litteræ, ab eo data Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCCCCCLXXX, quinto Nonas Octobris, existant apud Laertium Cherubinum tom. I Bullarii Romani pag. 555, et apud Waddington in Annalibus ad eundem annum; sed hic vi Nonas Octobris signatae sunt. Rationes, quibus se ad eam constitutionem edendam impulsus fuisse ait, ibidem post insigne S. Francisci ejusdemque Ordinis elogium exponit verbis, quæ huc transfero.

Octobris Tomus II.

4 Cupientes, prout operis et officii nostri debetum esse, conspicimus, propter miræ sanctitatis excellentiam, virtutum suarum cumulum, exigentiam meritorum et hanc Religionem sanctam... quantum nobis ex alto conceditur, venerationem congruam et honorem adjicere, ac tanto Confessori gloriose pro summis in nos beneficiis, præsternit ab ipsis cunabulis, cum vitalis spiritus in nostro corpuculo palpitans extingui protinus videatur, ipsius protinus meritis et intercessione priuatae restituì fuius sanitati; cum et aliis gratiarum donis et futurorum præagiis, quæ cordi nostro incident, et memoria jugiter retinemus; tum quia diversis temporibus alii in variis nostri corporis morbis et humanis casibus constituti, præsidio ipsis B. Francisci, qui nos ad sacram Religionem predictam, quasi data manu, pro sua pietate vocavit, et ad hunc usque diem cum hominibus utriusque salute, Domino annuente, perduxit, adiutori et liberati exstitimus.

3 Pro cujus memoria ejus habitum et insignia ad extremum usque diem corde jugiter gestare statuimus, etiam pro his acceptis beneficiis possibilem nobis gratitudinem aliquam, sue quamvis excellentiæ imparem, pro ejus gloria et honore, animarumque salute, sincero et hilari animo exhibere, nec non ipsis festivitatibus diem celebremus magisque devoutum et cunctis fidelibus acceptabili constitueremus in futurum. De omnipotenti Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus fidelibus, ubilibet constitutis, vere penitentibus et confessis, qui ejusdem glorijs confessoris Francisci festivitatem hanc, quam deinceps perpetuis futuris temporibus celebremus esse, et ut festum duplex a cunctis Christianis celebrari, ab omnique opere servi abstineri, et sub observantia et præcepto comprehendi, volumus, et tenore præsentium declaramus, devote celebrantibus annuatim quinquaginta annos et totidem quadragenas de iunctis ei penitentibus relaxamus.

6 Hæc tamen Sixti IV constitutio aut non ubique sed usu non executioni data fuit, aut certe non admodum diu post per non usum robur suum amisit. Ita colligo ex Benedicto XIV, qui in præclaro suo Opere de servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizazione lib. iv, parte 2, cap. 16, num. 21 ex Silvestri Prieratis Summa, ad vocem Dominica hæc recitat: Festum autem beatum Francisci, quod forte Sixtus IV sub præcepto posuerit, tamen modo nullus servare tenetur; quia illa constitutio non fuit moribus utentium approbatæ. Floruit laudatus Silvester, vir celebris Ordinis Prædicatorum, saeculis xv et xvi, F cuius posterioris anno 25 magister sacri palati obiisse dicitur apud Echardum in Bibliotheca scriptorum ejusdem Ordinis; quo proinde tempore jam cessaverat præceptum de S. Francisci festo celebrando. Eodem summo Pontifice Benedicto XIV ibidem num. 16 teste, Gregorius XV prædictam Sixti IV constitutionem confirmavit seu renovavit, quod, eodem anno, a sacra Rituum Congregatione anno 1622, die 5 Januarii factum esse, scribit Bartholomæus Gavantus in Thesauro sacrorum Rituum, per Caetanum Meratium aucto, tom. II, parte 1, pag. 341, asserens. decretum originale a se visum esse, Romæ publicatum. Quam ob rem etiam subdit: Equum est igitur, ut deinceps ubique gentium observetur.

7 Ita de suo, dum scribebat, tempore Gavantus; ab Urbano VIII at quanto tempore ista Gregorii constitutio viguerit, VIII abrogata non habeo exploratum. Certe Caetanus Meratius recitata Gavanti verba sic excipit: Gavanti aeo hoc festum erat utique de præcepto observandum; sed posterius fui hoc festum abrogatum ab Urbano VIII, ut patet ex ejus constitutione, edita Idibus Septembrii anno MDXLII, quæ incipit: UNIVERSA PER ORBEM; et in qua recensentur omnia festa de præcepto, ubique servanda, nullam faciendo mentionem de hoc festo S. Francisci, unde patet, hoc festum fuisse tunc abrogatum. Ita Meratius, cui

AUCTORE
C. S.
qua hic me-
morantur,

AUCTORE
C. S.

cui consonans Benedictus XIV loco citato, num. 16
ait: Dies quoque S. Francisci inter festos a Sixto IV
fuit adnumeratus, confirmatusque a Gregorio XV;
nihilominus satia exploratum est, nullum horum
festorum dierum (*quos premiserat*) in Indice de-
scribi, qui in constitutione Urbani VIII referuntur.
Quam ob rem P. Lantusca in Theatro Regularium
pag. 281 de festo S. Francisci sermonem habens,
ita scripsit: « Scendum tamen est, quod per con-
stitutionem Urbani VIII incipiat. UNIVERSA,
» xiii Septembris mcccxxii hoc festum non fuit am-
» plius consumeratum inter festa de praecepto; sed
» tantum de devotione. » *Exstat laudata Ur-
bani VIII constitutio in Bullario Romano Cheru-
bini tom. V, pag. 410 et sequenti.*

*Vetus anno
vum ipsius in
Ecclesia, et in
ordine Mino-
rum peculiare,*

8 Pro variis quoque temporibus varium fuit
S. Francisci etiam in Romano Breviario Officium.
Unum hic proferam, anno 1322 typis Venetiis per
Lucam Antonium de Giunta excusum, in quo ad
diem 4 Octobris Officium de illo cum sua vigilia
prævia prescribitur, quod omnia habet propria, uti
et novem *Lectiones*, ex ejusdem *Vita concinnatas*,
præmittitur sequens annotatione: Nota, quod festum
sancti Francisci a Fratribus Minoribus et devo-
tis Ordinis fit sub majori duplice cum Octava, infra
quam occurrentia festa transferuntur, et fit de
B. Francisco. Et dicitur infra Octavam Officium de
nostra Domina. Et dies octavus est duplex minus.
Alii vero Romanum usum tenentes in primo die
festum agunt, et non de Octava; sicut et de aliis
Sanctis Ordinis primum diem debent facere, sed
non de Octava eorundem. *Consequenter ad hac*
pro iis, qui ad Minorum Ordinem non pertinent,
post S. Francisci, quale dixi, Officium sequuntur
occurrentia Officia Sanctorum; Minores vero pro
tota illa Octava remittuntur ad Officia Extravagan-
tia, ad calcem ejusdem Breviariorum edita. Mitto plura,
solumque observo, S. Pium V ex decreto concilii
Tridentini Breviariorum Romanorum reformasse, ab
eoque tempore mutatum quoque fuisse S. Francisci
Officium, quale hodieque legimus ritu duplice die 4
Octobris. At fratres Minores vetus istud Officium
pergunt recitare, cum eo discrimine, quod ex recepto
in Romana Ecclesia more non nisi secundi Nocturni
lectiones ex ejusdem Sancti gestis habeant, atque infra
Octavam occurrentia Sanctorum Officia duplicita
ac semiduplicia celebrant.

*Officium, in
quo Gregorius
IX Papa,*

9 Visum tamen mihi est ex Waddingo hic com-
memorare, quos quantosque viros varia veteris
istius Officii partes haberint autores. S. Bonaven-
tura in *Vita S. Francisci* secundum meam partitio-
num num. 200 loquens de oculatis testibus sacramon-
C *Stigmatum, hæc ait:* Viderunt etiam ex familiaritate,
quam cum Viro sancto habebant, aliqui Cardinales,
laudes sacrorum stigmatum pro sis et hymnis et antiphonis, quas ad ipsius ediderunt
honorem, veraciter inserentes, qui tam verbo,
quam scripto, perhibuerunt testimonium veritati.
Ita sanctus doctor; sed quos ille non nominavit,
recensuit Waddingus ad annum 1298, num. 78, ex
quo sequentia accipe. Non solum sacris his ritibus
(solemni canonizatione) Pontifex (*Gregorius IX*)
sancti Viri nomen exultit, verum et compotus a se
hymnis et rhythmis ecclesiasticis condecoravit.
Illi opus sunt hymnus: PROLES DE COELO PRODIT,
qui canitur in primis Vesperis diei festi; et prosa
illa olim solemnis: CAPUT DRACONIS; nec non illæ
antiphona: SANCTE FRANCISCE, PROPERA, VENI, PATER
ACCELERA; et quea recitante defuncto generali Mi-
nistro: PLANGE, TURBA PAUPERULA.

*aliquot S. R.
E. Cardinales*

10 Pontificis pietatem imitati sunt plurimi ex
Cardinalibus aliquisque prælatis. Responsorum illud
octavum Officii, DE PAUPERTATIS HORREO, fecit Otho
Candidus, seu Blancus de Alerano, ex marchionibus
Montisferrati, diaconus Cardinalis S. Nicolai
in carcere Tulliano a Gregorio IX creatus. Hymnum
Nocturni: IN COELESTI COLLEGIO, atque alium in se-
cundis Vesperis: DECUS MORUM. DUX MINORUM; anti-
quam prosam, qua incipi: LETABUNDUS; responsori-
um septimum: CARNIS SPICAM, et antiphonam

SALVE, SANCTE PARENTES, PATRIE LUX, edidit Thomas D
Capuanus, Cardinalis presbyter titulo S. Sabinae ab
Innocentio III creatus, quem maxime in scribendo
carmine et prosa oratione valuisse, atque aliquas
antiphonas ecclesiasticas composuisse, commemora-
vit Ciacconius. Rainerus Cappaccius Viterbiensis,
Cardinalis S. Mariae in Cosmedin, quem supra
diximus (*Vide etiam Vitam primam per Thomam*
Celanensem num. 423) in sancti Viri canonizatione
orationem habuisse de gloria miraculorum, cecin-
tum: PLAUBE, TURBA PAUPERULA; qui cantatur in
Laudibus Stephanus de Casamora, quibusdam de
Fossa nova, Romanus, diaconus Cardinalis sancti
Angeli ab Innocentio III creatus, postea Ecclesie
camerarius, cuius nepotem, equo lapsum et mortu-
tum, coram eo et aliis Cardinalibus S. Dominicus
ad vitam revocavit, author est illius antiphonæ,
qua quotidiæ canitur: CELORUM CANDOR SPLENDUIT.
Ita ut plurima pars Officii, quod Minorite in festo
sui Institutoris recitant, opus sit hujus Pontificis
(*Gregorii IX*) et prænominatorum Cardinalium.

11 Aptæ hic addam, a quibus cæteræ ejusdem
Officii partes superadditæ. S. Bonaventura, susu-
ceusdam episcopi Galli, et quorundam patrum
ipsius Religionis, MINOREM, quam vocant, concin-
navit LEGENDAM, quam per Lectiones postea distri-
buta in die festi et per Octavam, ei reliquum Offi-
cium compositum, ut præ cæteris scribit Octavianus
Sinuensis; licet Marianus et Annales Saxonici
Mss. asserant, totum Officium præter historiam,
tam in littera quam in cantu, ut supra diximus,
ordinasse sub ejusdem Bonaventuræ generalatu,
ejusque assensu, fratrem Julianum Theotonicum,
virum in Ordine eruditum et ante egressum in
eundem primum praecentorem in aula regis Gal-
lorum. Missæ PRÆFATIONEM, incipientem: QUI
VENERANDUM CONFESSOREM instituit sanctus vir Joannes
de Alverna... Sequentiam illam olim celebrem,
qua nunc excidit: SANCTITATIS NOVA SIGNA, cecinit
frater Thomas de Celano, is ipse, (opinor) qui
primam S. Francisci Vitam composuit. Atque hæc
ex eruditis Waddingi fide retuli, quia non habeo,
quod in alterutram partem obseruem.